
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 489 del registro delle determinazioni

del 28/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
INTEGRAZIONE  SOFTWARE  HYPERSIC  CON
APPLICATIVO  MINISTERIALE  SIEL  PER  LA
COMUNICAZIONE  DEI  RISULTATI  ELETTORALI
MEDIANTE  UTILIZZO  DI  WEB  SERVICE  E
SUPPORTO  ALLA  REVISIONE  STRAORDINARIA
ELEZIONI

N.Valentin

Copia



Determina  n. 489 del 28/03/2023 Proposta n. 558 del 22/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso :
• che  con  nota  PEC  del  26/07/2022  il  Dirigente  del  I  Settore,  Dott.  Luca  Nicoletti,

comunicava alla  Prefettura  di  bari  la  volontà  di  trasmettere  i  dati  elettorali  al  Ministero
dell’Interno in modalità web services , mediante l'utilizzo del software fornito dalla società
APKAPPA Srl, 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 455/2023 del 21/03/2023 si approvava il  quadro
economico delle  Consultazioni  Amministrative del  14 e 14 Maggio 2023, prenotando la
spesa di € 35.000,00 sui fondi del V Livello del P.C.F. 1.03.02.99.004, cap. 174001, cod.bil.
1.7.1.103  “acquisto  di  beni  e  servizi-elezioni  e  consultazioni  popolari”  Prenot.  Imp.
1684/2023;

• che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che “Al
fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite
nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti
di  acquisto e di  negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.
Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la
piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai
vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante
dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014.
(comma così modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) ”;

• che le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e
servizi con il D.Lgs 50/2016, art. 37, c. 1, ribadiscono l'obbligo di  utilizzo degli strumenti
di acquisto e negoziazione, anche telematici già previsti dalla previgente normativa;

Evidenziato che
• il Comune di Altamura utilizza il software gestionale, in licenza d’uso, fornito dalla ditta

A.P. KAPPA S.r.l. da Milano, strutturato in vari moduli integrati tra loro, che garantiscono
la gestione informatizzata  dell’attività  amministrativa e contabile  dell’Ente,  oltre che dei
procedimenti amministrativi specifici per la quasi totalità dei Servizi dell’Ente;

• l’integrazione nella gestione dei suddetti procedimenti,  nonché delle relative banche dati,
costituisce  presupposto  essenziale  per  una  efficiente  ed  efficace  gestione  delle  attività
amministrative;

• i programmi software necessitano di continua assistenza tecnico/manutentiva, ed il mancato
supporto nell’assistenza determinerebbe interruzione della normale attività di gestione degli
Uffici e Servizi comunali;

Preso atto che:
• con  nota  prot.  Gen.  n.  27901  del  21/03/2023,  da  allegarsi  al  presente  atto,  la  società

APKAPPA SRL ha fornito il preventivo per il servizio di integrazione del modulo “Risultati

Pagina 1 di 3



elettorali”  con  il  software  ministeriale  “SIEL”  mediante  l'utilizzo  di  WEB  SERVICES
secondo il seguente quadro economico:
◦ Codice  TX -  Trasmissione  mediante  Web Services: Attività  di  supporto  tecnico  per

attivazione collegamento telematico con il Ministero dell’Interno tramite webservice al
costo di € 3.000,00 + IVA al 22%;

◦ Codice SF - solo attività Formativa: Corso di formazione per aggiornare la conoscenza
di hyperSIC.RisultatiElettorali, erogato in forma collettiva e in diretta sul web 10 giorni
circa prima delle consultazioni al costo di € 250,00 + IVA al 22%;

• con nota prot. Gen, n. 28532 del 22/03/2023, da allegaarsi al presente atto, la stessa società
APKAPPA SRL ha fornito il preventivo per il servizio di revisione straordinaria delle liste
elettorali ad un costo di € 1.000,00= oltre IVA al 22%.

Vista l'offerta  totale di € 4.250,00 + IVA al 22%.

Ritenuto pertanto  opportuno  procedere all'acquisto  mediante  Trattativa  diretta  n.  3495420 del
22/03/2023 sul portale degli acquisti della P.A..

Richiamato in merito l'art. 36, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell'affidamento dei lavori, servizi e
forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  che  consente  l'affidamento  diretto  da  parte  della
Stazione Appaltante, ferme restando le previsioni di cui ai successivi artt. 37 e 38, concernenti le
procedure di  aggregazione  e  centralizzazione  delle  committenze,  nonché la  qualificazione  delle
stazioni appaltanti e delle centrali di committenza.

Visto il CIG  n. Z763A7EC99 

Visto il DURC regolare n. INAIL_36666658  valido sino al 04/06/2023.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
                                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO
                                                                                                                      Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

Pagina 2 di 3



1. di stipulare la Trattativa Diretta n. 3495420  con la società APKAPPA Srl per un importo
complessivo di € 5.185,00 IVA inclusa;

2. di acquistare dalla società APKAPPA S.r.l. p.iva 08543640158  la fornitura dei servizi:
• Codice TX - Trasmissione mediante Web Services al costo di € 3.660,00 IVA al 22%

inclusa;
• Codice SF - solo attività Formativa al costo di € 305  IVA al 22% inclusa;
• Assistenza per tutti gli adempimenti pre-elettorali al costo di € 1.220,00 IVA inclusa.

3. di subimpegnare la spesa di  € 5.185,00 Iva inclusa al 22% ,  PCF 1.03.02.99.004  Cap.
174001  bil..2023  cod.bil.  1.07.01.103  oggetto  “acquisto  di  beni  e  servizi  –  elezioni  e
consultazioni popolari” prenotata con D.D.455/2023 nell'ambito della voce “Ulteriori spese”
subimp. 1684/1/2023;

4. di precisare che le relative fatture saranno liquidate semestralmente previa attestazione di
avvenuta prestazione da parte del Capo Servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico e
del Dirigente del I Settore con atto di liquidazione;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell' art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è l' Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced
– Archivio e Protocollo Informatico.

7. Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

558

INTEGRAZIONE SOFTWARE HYPERSIC CON APPLICATIVO MINISTERIALE SIEL PER LA
COMUNICAZIONE DEI RISULTATI ELETTORALI MEDIANTE UTILIZZO DI WEB SERVICE E
SUPPORTO ALLA REVISIONE STRAORDINARIA ELEZIONI

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 130 Nr. adozione generale: 489
28/03/2023Data adozione:

28/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 489 del 28/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


